היות וההצבעה לרשות המקומית אינה מונעת משיקולים אידיאולוגיים והרשימות המתמודדות הן בעיקר פרסונאליות (בריכטה 2001; 2005), אני סבור שההצבעה בבחירות לרשויות המקומיות הערביות היא חמולתית ועל כן אמוציונאלית באופן מובהק.¹⁵

מניעת מצב רשימה פיקטיבית¹⁶

סעיף 9ב (א) לחוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), תשכ"ה — 1965 קובע כי "מועמד שנבחר לראש רשות לפי סעיפים 9 או 9א, אך רשימת המועמדים למועצה שהוא נכלל בה לא זכתה במנדט, יהיה חבר המועצה לכל דבר ועניין ויוסף למניין החברים שקבע השר על פי חיקוק, והוא כל עוד הוא מכהן כראש הרשות".

מצד שני, סעיף 18 לחוק קובע כי "ראש רשות שחדל להיות חבר מועצה תיפסק כהונתו כראש רשות", זאת בדומה לסעיף 21 (א) לחוק יסוד: הכנסת,

ניתן לשנות את סדר הופעת השמות בפנקס הבוחרים שלהם, לפי מספר סידורי למשל, כך שלא ניתן יהיה לבצע את ההצלבות, וכך להבטיח מידה סבירה של חשאיות בבחירות. חשאיות זו חשובה מכל, במיוחד ביישובים הערביים שבהם הלחץ החמולתי גדול מאוד ואינו מאפשר יכולת הצבעה חופשית ולפי שיקולים ענייניים.²¹

פתקים בכתב יד בקלפיות

סעיף 61 (ג) לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה-1965, קובע כי במקום פתק מודפס בהתאם להוראות סעיף 51 לחוק, יכול בוחר להשתמש להצבעה גם בפתק ריק. סעיף זה נועד, כמובן, לאפשר לאדם להצביע עבור מועמד או רשימה, גם אם הפתקים שלהם אזלו בקלפי מסיבה כלשהי. כוונת המחוקק הייתה למנוע עוול למתמודד או לרשימה רק מכיוון שמסיבה טכנית לא שמו לב לכך שהפתקים בקלפי אזלו.

לכן, מכרזים לתפקידים ולשירותים מהווים משאב חשוב מאוד השייך לאזרחים. יש לפרסם מכרזים באופן ובמקומות שיהיו נגישים לאזרחים כל העת ופתוחים.

3. אתר אינטרנט פעיל: מהסיבות דלעיל, אתר אינטרנט פעיל ועדכני הוא הכרח בכל רשות מקומית. תיקון מס' 110 לפקודות העיריות (התשס"ח-2007), סעיף 248(ב) קובע כי הרשות תקים אתר אינטרנט נגיש לציבור, ללא תשלום, שבו יפורסם מידע שהרשות חייבת בפרסומו, דו"חות, מכרזים, תקציב, וכדומה. אולם החוק אינו קובע כיצד האתר יהיה פעיל וכיצד ניתן לפקח עליו. יש להתקין תקנות שיבטיחו שהאתר יהיה פעיל ועדכני ויכלול את כל המידע והנתונים כמתחייב.
4.

מגמה זו היוותה חלק ממגמת התחזקות מוסד הביקורת, שתפסה תאוצה החל מאמצע שנות השבעים. בשנת 1978 ניתנה למבקר העירייה עצמאות מול ראש הרשות, דבר שאמור היה לחזק את מעמדו. בשנת 1990 תוקנה פקודת העיריות ונקבע שעל העירייה למנות מבקר במשרה מלאה (תיקון מס' 39 לפקודת העיריות). מקור נוסף לקיומה של ביקורת נמצא בסעיף 9 (4) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח — 1958 [נוסח משולב], הקובע כי כל רשות תעמוד לביקורתו של המבקר. מכוח סעיף זה ומכוח סעיף 2(א) לחוק יסוד: מבקר המדינה, המבקר עורך ביקורות ברשויות מקומיות כראות עיניו, או בתגובה לתלונות הציבור (מכוח סעיף 4 לחוק יסוד: מבקר המדינה).

בשנת 1992 התקבל חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב — 1992, ואשר נכנס לתוקפו אחרי הבחירות שהתקיימו בנובמבר 1998. חוק זה חיזק משמעותית את הביקורת ברשויות, שכן הוא החיל את הביקורת גם על המועצות המקומיות המונות פחות מ-30 אלף תושבים, אם כי בסעיף 13(א) לפקודת המועצות המקומיות נקבע כי השר רשאי למנות מבקר במשרה חלקית (משרת המבקר נחשבת למשרה בכירה).

סביר להניח שניסוח הסעיף בשפה קטגורית יותר עשוי היה להתמודד באופן יעיל יותר עם ניסיונות של רשויות שונות להערים על החוק ולא למנות מבקר (למשל ראש הרשות המקומית ג'וליס לשעבר, שהוא משפטן בהשכלתו, טען שמינוי חשב מלווה במסגרת תהליכי

פירוק איחוד הרשויות גיי"א — (ג'וליס, יאנוח-ג'ת, ירכא ואבו-סנאן), פוטר אותו ממינוי מבקר לרשות. עד היום אין ברשות זו מבקר, בניגוד לחוק.²⁷ ניתן לראות בסעיף 124 להצעת חוק העיריות התשס"ז-2007 התייחסות לתכנית הביקורת של העירייה, לאופיו המיוחד של תפקיד המבקר ולתפקידו כאחראי על תלונות הציבור בעירייה. סעיף 125 (ג) להצעה קובע כי: "לא יאוחר מחודש פברואר בכל שנה יציג המבקר את תכנית עבודתו השנתית לראש העירייה, למנהל כללי ולוועדה לביקורת של העירייה". מוצע כי סעיף זה יכלול את התוספת: "ולממונה על המחוז במשרד הפנים".

היעדר דיון במליאת המועצה בממצאי הדו"ח מבטיח את טשטוש הממצאים ואת ההתעלמות מהם, זאת במידה שממצאים כאלה אכן קיימים.

חלק מחברי סיעת שינוי בכנסת ה-16 היו ערים לפגם בחוק שאינו מעניק למבקר הפנימי את הסמכות ליזום דיון בממצאים, ולכן הציעו כי החוק יתוקן כך: "בחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992,²⁹ בסעיף 6א, בסעיף קטן (ב), לאחר המילים: "רשאי כל חבר מחבריה" יבוא: "או המבקר הפנימי של הגוף הציבורי" (הצ"ח 2115/פ מיום 24/03/2004). בלי להביע דעה על הצעת החוק, שלא קודמה מאז, אציין שיש לדעתי צורך בקיומו של גורם כלשהו בגוף המבקר שלו תינתן הסמכות להורות על דיון בממצאים, למשל יו"ר ועדת הביקורת.

1. המועצה נחשבת כמועצה שחדלה לפי סעיף 137(ב).
2. המועצה או ראש העירייה אינם ממלאים עוד, לדעת השר, את התפקידים שהוטלו עליהם לפי הפקודה או כל דין אחר, או שאינם מנהלים כשורה את תחום שיפוטה לרבות התפקידים שהוטלו עליהם כוועדה מקומית לפי חוק התכנון והבנייה התשכ"ה – 1965, וכל זאת לאחר שהזהיר אותם.
3. ועדת חקירה מצאה כי המועצה או ראש העירייה אינם עשויים למלא את תפקידיהם כראוי לרבות התפקידים שהוטלו עליהם כוועדה מקומית לפי חוק התכנון והבנייה התשכ"ה – 1965, והמליצה לפני השר על סיום כהונת ראש העירייה או על פיזור המועצה.

כפי שניתן לראות, הוראת החוק עמומה והיא מרחיבה את סמכויות השר באופן משמעותי. אני סבור כי היו מקרים שהיה על השר להשתמש בסמכות זו והוא לא עשה כן, בעיקר במקרים שבהם הרשות לא תפקדה – לעיתים עקב היותה במצב של מועצה לעומתית, לעיתים בגלל שראש הרשות לא היה ראוי לתפקידו ודרדר את הרשות למצב כספי קשה, ולעיתים משתי הסיבות גם יחד.

*Power, corruption and rectitude*. Englewood Cliffs, NJ: Prentice-Hall.
- Rouhana, N. & Ghanem, A. (1998). The crisis of minorities in ethnic state: The case of the Palestinian citizens in Israel. *IJMES*, 30, 321-346.

חוקים:

חוק יסוד: הכנסת

חוק יסוד: הממשלה (1968)

חוק יסוד: הממשלה (1992)

חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

חוק הבחירות לכנסת (נוסח משולב), התשכ"ט-1969

חוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה-1965

פקודת המועצות המקומיות (נוסח חדש ומעודכן)

פקודת העיריות (נוסח חדש).

דיני בחירות לרשויות המקומיות התשכ"ה-1965

הצעת חוק העיריות התשס"ו-2005

בג"צים :

עמ"נ 330/06 משילב ואחרים נגד הזימה ואחרים. מיום 22/03/2006.
בר"ם 1837/09 א, משלב, נגד הזימה, ע ואחרים, ביהמ"ש העליון, 26/2/2009.
עמ"נ 19768-08-09 מנסור ואח', נגד ועדת הבחירות המרכזית, ביהמ"ש
המחוזי, חיפה.

אתרי אינטרנט :